

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyilvánt.
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 k.
Félévre . . . 4 .
Negyedévre . . . 2 .
Egyes szám ára : 20 Hfl.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.
Bérmunkások küldo-
mányát nem fogadjuk el.
Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felölös szerkesztő és kiadó: Poór Sándor.

A díjnokok sorsa.

Mindnyájunk előtt ismeretes dolog az, hogy mentül többet kell valakinek az életben fáradni, dolgozni, annál inkább ki van téve az élet viszontagságainak, szenvedéseinek, sőt a legtöbb esetben nem csak a nélkülözésnek, hanem a teljes nyomornak is.

A kevés munkát végző, és úgy szólván csak a reprezentállásra megteremtett igazgatók, vezérigazgatók, legmagasabb hivatalfőnökök stb. stb. majdnem teljesen munka nélkül, és egyedül csak azért teszik zsebre a nagy fizetéseket, hogy vagy személyes tekintélyük, vagy az állásokkal egybe kötött hatalmi polcz kellő mértékben be legyen aranyozva.

A terhes és megszakítás nélkül minden napi munkát végző egyének, legyenek azok akár magán, akár pedig köztisztviselők fáradságos munkájuk után, csak a megélhetés eszközeit képe-

sek a legtöbb esetben, biztosítani maguk és családjuk részére; sokszor még azt sem.

Hány családot ismerünk csak a magunk szerény körében is, hol a családfő daczára annak, hogy nem is az alantas hivatali állásban, hanem már, még talán a középszerű állások elsőosztályában is — alig képes lélek ölfárasztó munkájával a minden napi kenyeret elő teremteni családjá részére.

Midőn erről nap-nap után teljes meggyőződést szerezhetünk, mit szólnak akkor, a hivatali osztályok legelső egyéneinek, a már nyomoruk miatt, az éczlapok mindennapi gúnytárgyát képező díjnokoknak, ezeknek a társadalom által »Sanyaró Vendelek« nek csufolt embereknek az állapotához?!

Hogy ezeknek az élete nem is élet, arányitva azon munkához, a melyet végezniök kell, azt mindenki tudja.

Kapnak havonként 56—60 korona

fizetést, ebből kell nekik lakbért, adót fizetni, ruházkodni úgy maguknak, mint családjuknak, az ezután megmaradó fillérekkel kerül ki végre a kenyér és a megélhetés egyéb szükséglete. Ezért kell nekik szakadatlanul dolgozniuk reggel 8 órától 12-ig és délután 2—5 óráig, sőt sokszor még tovább is.

Mikor azután előregesznek, munkaképtelenné válnak, egyszerűen csak azt mondják nekik, hogy elmehetnek, és még arra sem érdemesítik őket, hogy egy koldusbotot adjanak nekik jutalmul.

Nyugdíj, végkielégítés vagy más bármiféle segély nyújtás soha nem jut eszébe senkinek sem.

De sokszor meg esik az is, hogy daczára a díjnok munkaképességének, egyszerűen csak megmondják neki: »elmehet«. Ez azután a legkeserűbb, a legkegyetlenebb dolog, mindennek között.

T Á R G Z A.

Eltévedt szív.

Ha pedig valaki elolvasná ezt a különös történetet, azt találná mondani, hogy ilyesmi nem történhetik az életben, az vegye tudomásul, hogy ez igaz történet. Lehetséges ugyan, hogy bolond vala e történet hőse. Ámde megessett már, hogy a csörgőspikkás bolond lehajtotta a fejét, mosolyra torzult arcán végig hullott a könny és akkor is azt mondták rá: ni a bolond! Ilyen az élet, a melynek színpadán a nagy tömeg sohasem érti a cselekményt.

Valahonnan messziről került ide egy faluból a nagyvárosba a kisutozába. Nem volt senkije és nem volt semmije csak egy kicsi hivatala. Csöndesen magányosan élt kicsi szobájában a husz éves gyerek, olyan csöndesen, hogy szinte szomorúan. Sokszor láttam őt ablakában ülni, amint órákig némán hallgatta az udvaron álló platánok lombjainak suttogását. Észrevettem, hogy amint szeme elkalandozik fönn a magasban szellő hajtott ezüstös báránnyal felhők játéka a gondolatai messze szállnak, odajárnak valahova a hova ő is epe-dően vágyik. Egyszer aztán megismarked-

tem vele. Kereszti Sándor hivatalnok vagyok, de nem leszek már soká, azt tette utána.

Miért kérdeztem kíváncsian. Nincs kedvem — felelte

Valóban igaz volt szobájában láttam, hogy bizony nem olyasmivel foglalkozik mi a könyvelés és számféjtés tudományának gyarapítására szolgál. Költmények, regények, de legfőképp szindarsbók kötetek tömege hevert az asztalon. A platánokon kívül ezek voltak az ő társasága. A lakásán és hivatalán kívül csak egyetlenegy helyre járt s ez színház volt. Főleg az egyik operett színházba járt nagyon gyakran. Az erre való pénzt pedig a szájatól spórolta el szegény fiú. Gyakran együtt voltunk, de annál többet nem tudtam meg róla soha, de egész lényé magatartása elárulta, hogy van a szívében valami vágy, a mely nagyon boldoggá vagy nagyon boldogtalanná tudná tenni. Egyszer együtt voltunk a színházban, ha jól tudom Lilít adták. Kereszti az egész előadás alatt álmadozva ült e helyen. S mikor a függöny utoljára lehullott észrevettem miként fojt el egy sóhajást. Kivételesen nagyot sétáltunk előadás után, egy kerülővel ismét a színházhoz jutottunk, melynek kapui zárva ablakai sötétek voltak. Kereszti megállt.

Nézd ez épületet szólt. Feketen, némán mered előttünk, mi szép színes volt, most hideg hangtalan, sötét a ez így helyes, mert lásd ez épület egy hatalmas koporsó. Tümrdek édes álom, boldogságról szőtt ábránd, epedő vágy temetője. Most tenetói csendesség, gyászos kietlen teketeség honol ott belül. A ragyogó lángok kialudtak, a dalok elhangzottak, üres minden. De az elhagyott nézőtérén a tátongó színpadon a páholyok mélyében, a kuliszák festett lombjai között sok keserves fájdalom szülte sóhaj bujdosik a fönn a magasban a csillár kialudt lámpái között összeülekezik egy-egy titkon ejtett könny-csepp tűnő párájával. Olykor ha innen távozom bármily vidáman daloltak, kacagtak is, én úgy érzem mintha temetés lett volna. De a ravatalt nem látta senki ott volt velaki szívében. Kereszti elhallgatott és pedig néztem őt e beszéd alatt Szemében valami végtelen fájdalom kifejezése látszott. Halkan szólítottam meg, hogy jöjjön haza.

Megyek . . . megyek suttogta csöndesen ingatva fejét a sötét épület felé. Mikor hazatérve a platánok alatt kezemet megszorítva bágyadt mosolylyal mondá.

— Bolondokat beszéltem, de ne haragudj érte — szólt, ezzel elváltunk.

Három hétig nem láttam Keresztit. Egyszer aztán mikor haza jöttem az egész

Eppen így történt a legutóbbi időben is.

Megjött a rendelet, hogy a pécsi királyi ítélő tábla területén alkalmazott díjnokok közül hatvan elbocsátandó.

Nézzük ezt a rendeletet kissé a jog- és igazság szempontjából.

Van ezen díjnokok közül igen sok, aki megszerезvén magának a négy g y m n a s i u m i osztály elvégzésével a kvalifikációt arra, hogy ő mint írnok, később telekkönyv vezető, irodatiszt, esetleg irodaigazgató lehet. Akár anyagi, akár szellemi tehetsége a négy osztályon tuli tanulásra nem levén, nagyon elégségesnek találta jövőjére nézve, hogy idővel szorgalma és munkássága által kinevezést nyerhessen és ennek folytán egy szerény családot alapíthasson. De miután tudta tapasztalatból, hogy csak azok szoktak kinevezettni, kik előbb a bíróságoknál néhány évig, mint díjnokok munkálkodnak és így megszerzik azt a gyakorlati képességet, amire kineveztetés esetén szükségük van, felvetették magukat díjnokoknak és munkálkodtak a jó remény fejében, dolgoztak éveikig szorgalmasan.

Most azután a rendelet értelmében kimondják nekik, hogy a „jövő hó elsején mehetnek a merre akarnak.” Így azután majd ha valami uton-módon, még idővel ismét felveszik őket díjnokoknak, kezdek ismét újra.

Addig pedig mehetnek amerre tetszik.

De vannak olyan díjnokok is, kik a sors különböző körülményei által kényszerítve ezelőtt 20—25 évvel mentek be díjnoknak, és dolgoztak szorgalmasan kifogástalanul hosszú évek során, azért a pár fillérért, a mi a maguk és családjuk fentartására szükséges; és most, — dacára annak, hogy ellenük a legcsekélyebb panasz

sem hozható föl, — egyszerűen azt mondják nekik: »elmehetnek«!

Ez sem nem méltányos, sem igazságos, annál kevésbé jogos dolog.

Mi lesz most abból a sok családos emberből, akik életük javát a bíróságoknál eltöltvén, ma már koruknál fogva más életpályára nem mehetnek? Munkát nem kapnak, következésképpen kenyeret sem. Pedig hát minden ember megkövetelheti a társadalomtól, hogy ha dolgozni tud, és akar, ezért neki a társadalom legalább a betevő falatot megadja.

Hiszen a lopás törvényileg tiltva van; de nem is áll mindenkinek a természetéhez. Hát mit csináljon? Napszámba kapálni nem mehet. Menjen tehát koldulni?!

A magas állású egyének, — kik alig dolgoztak életükbe, — pár évi közszolgálat után, majdnem annyi nyugdíjat élveznek mint ezek a szegények fél életen keresztül fizetést kaptak.

Ezeknek a nyugdíja mégis csak a koldusbot.

Ezek előre bocsátása után, még csak azt jegyezzük meg, hogy az egyes hivatalokban is feltétlen szükség van a mai díjnoki létszámba; vegyük p. o. a kaposvári kir. járásbíróskodást, hol eddig három díjnok volt, most pedig kettőt elbocsátanak; mi lesz akkor? Négy szorgalmas bíró alig képes a sok munkának megfelelni. Ki fogja ezen roppant munkát, sok esetben több példányban másolni?!

A bíró és a jegyzője alig hogy a szellemi részt végezni képes.

Ha azután nincs a ki leírja és így a feleknek kibocsájtható nem lesz; szenved maga a jogkereső közönség szintén. Pedig ez a közönség elég drágán megfizeti az államnak azt, amiért ügyes-bajos dolgait intézik. Sőt

bebizonyított tény, hogy a felek által bélyeg illetékbe lerótt kötelezettség, nem csak hogy az egész igazságszolgáltatás költségeit fedezi, hanem még fölösleg is marad. Mire való tehát a szegény díjnokok szájából a falatot, és a jogkereső közönség kezéből a gyorsabb igazságszolgáltatást kivenni.

Sok mindent ellehetne itt még mondani, sok olyan sérelem van minek orvoslása majd nem élet szükség! De miután tudjuk, hogy a legtöbb kereszttől vihetetlen, e helyen és ezen alkalmammal nem tesszük szavát.

Azonban felkérjük az intéző köröket, tegyenek meg mindent illetékes helyen hogy a díjnokok elbocsátására vonatkozó rendelet visszavonasson és ez által úgy az éhségnek kitenni szándékolt 60 család, mint a jogkereső közönség el ne veszítse azt, ami őt a jog és igazság szempontjából megilleti.

Poór Sándor.

A szigetvári polgári fiúiskola felavatása.

Magasztos ünnepet ült szigetvár város községe f. hó 9-én. A nemzeti művelődés, a kultúra magasstos ünnepét. Ezen a napon avatták föl a szigetvári polgári fiúiskolát, és adták által törvényesen rendeltetésének.

Szigetvár „Somogy országnak” egyik határszéli városa lévén, az ott felállított polgári fiúiskola felállítását, úgy kulturális, valamint nemzetiségi szempontból, hazánkra, vármegyénkire egyaránt áldás. Egyik óra lesz ez jövőben, a magyarságnak, a sok helyütt erősen terjedő elhorvátosodás ellen, és e mellett teljesíti kulturális feladatát is.

Szépen és valóban meghatóan adott ennek kifejezést dr. Szabó István az ünnep legelső szónoka ki beszédében üdvözlölvén Somogyvármegye tanfelügyelőjét és a megjelent vendégközörséget, valóban meghatóan festette a felállított iskola felett Szigetvár város községének örömet, az iskola hasznait és rendeltetését; egyben felkérte Somogyvármegye tanfelügyelőjét, mint a magyar kormány képviselőjét, hogy az iskolát vegye által és megnyitottnak jelentse ki.

Dr. Gulyás Ferencz tanfelügyelő, rövid, de igazán tartalmas szép beszéddel tett eleget a szónok kívánságának, a magyar kormány nevében; beszéde tartalom tekintetében valóságos tanulmány volt; és egész bátran elmondhatjuk, hogy a vármegye községe, valóban bírni lehetett tanfelügyelőjére, hogy a reá bízott magas küldetésnek oly szépen megfelelt.

A lelkes beszédet trenetikus éljénzés kísérte, melynek csillapultával az ev. ref. vallásfelekezet nevében Fehérváry Gyula hobbli, az izraelita vallásfelekezet nevében pedig dr. Mandl Armin szigetvári lelkész kívánták a jó lsten segítségét és áldását hathatós beszédeikben.

Végül Valentényi György az új polgári fiúiskola igazgatója méltatta az intézet hivatását szép beszéddel.

Ezzel az ünnepség főbb momentumai véget érven, a tanuló ifjuságra került a sor; kik szavalattal és hazafias énekekkel emelték az ünnepség díszét.

Varga Sándor Szigetvár város jegyzője ugyan az alkalmammal mondotta el szép szavakban a szigetvári állami polgári fiúiskola keletkezésének történetét. Kiemelvén, hogy az iskola létesítés régi óhaj volt ugyan, de megvalósulása leginkább annak köszönhető, hogy Turonyi

háznép sirt, szobasszonyom pedig elmondta, hogy siessek a Rókusba; Kereszti meg-lötte magát. Mikor odaértem még élt, az orvos mondta, hogy velem akart utoljára még beszélni, siessek mert nem sok idő van már. Mikor oda léptem az ágyhoz Kereszti oda vont magához és könyörgő hangon elmondotta a maga tragédiáját.

— Senkiam tudja miért öltem meg magam, i ked elmondom. A szívem szakadt meg. Szerettem egy leányt, színésznőt te sejtethet, hogy kit. Két éve már minden gondolatom az övé volt. A legnagyobb nélkülözések és lemondások árán mentem a színházba, hogy beszélhessek vele. Erre legjobb módnak gondoltam, hogy virágot nyújtassak föl neki úgy, mint más. Egy félévi nyomorgások után össze hoztam az árát. A szép bokréttára rákaszottam a névjegyet és így adták tel neki a zenekarból. Fölvonás után pedig siettem föl a színpadra, hogy bemutatkozzam neki. Az öltözője előtt, melybe épp akkor hordtak virágot, köztük az enyémét is, sok ember állott én meg álltam nem tudtam közel jutni hozzá. A körülálló üdvözlőtek, bókoltak neki s egy szál virágot kértek.

— Mindjárt, mindjárt mondá ő, de meg kell néznem, hogy melyikből adhatok.

— És sorra vette a bokréttákat. Az is, ez is becses volt neki, az egyiket egy herceg adta, a másikat egy gróf, a harmadikat egy bankár. Mind ismerte őket,

hát meg akarta becsülni a virágjukat. Végre az én bokréttám jutott eszébe. Elolvasta a névjegyet: Kereszti Sándor.

— Nem ismerem szót. Ebből adok. S akkor ott a szemem láttára, a vadállatok módjára szaggatták szét az én édes bokréttám idegenek. Neki magának egy szál se jutott belőle, mert a mi megmaradt azt a földre dobták a szemét közé. Ez a jelenet sokat, mindent megmagyarázott nekem. Megtudtam ebből, hogy a mi rám várhat, az csak boldogtalanság, fölismertem a saját nevetséges örült voltomat. De arra nem éreztem magamat elég erősnek, hogy a lemondás kinjárt egy egész életlen keresztült ápoljam. Azért tettem, amit tettem. Lehet, hogy bolond voltam, de akkor is jobb így. En így szépen halok meg az ő nevével az ajkamon. S ezt mond el neki majd egyszer, mesél el s add át a főkömben talált levélcsoport s egy szál virágot, hervadt virágot, a mit nekem sikerült megmenteni, abból a bokréttából.

Hozzád csak egy kéresem van még. Ott a házban lakik a Zeiga özigány. Jó barátságban voltunk, megteszi nekem, hogy elhuz egy nótát. Az a nóta pedig egy keringő. Te ismered, együtt halgattuk egykor:

Oh mily bohó valék,
Mi balga gyermek,
Ilyen szerelmet...

Nemeskéri Kiss József.

Biederman Rezső lovag. 60,000 korona adományt tett le a nemes székére; melyért a város a vármegye, sőt az egész ország a legnagyobb hálaival tartozik.

De hozzájárult az eszme megvalósításához igen nagy mértékben a város közönségének áldozat készsége is.

Csuda-e hát hogy ily körülmények között a közoktatásügyi ministerium élére állott a nemes eszmének kijelentvén, hogy ha az iskolát a község létesíti, annak fenntartásához, már a következő tanévben 2000 korona állami segélyt ad. Mire Szigetvár város hazafias közönsége az iskola céljaira a még szükséges 60.900 korona hozzájárulási összeget megszavazván az ige testé lett.

Igy nyílt meg azután Szigetvárot, vármegyénknek büszkeségére a tudományok ezen új csarnoka.

Összítől örökölt régi szokása már a magyar nemzetnek, hogy minden nagyobb tett, nagyobb munka után áldomástül. Ezt a szokást a legnagyobb mértékben megtartotta Szigetvár város lelkes közönsége is.

Az ünnepségek befejezése után lakomára gyűlt össze, vendégeivel együtt az intézet rajztermében; ezen lakoma fényét igen nagy mértékben emelték megjelentek Biederman Rezső és Ottó lovagok, akik urasszonyaikkal, szeretett nőikkel szintén részt vettek a lakomán, a mely a legnagyobb jókedv mellett folyt le.

Annyi volt a főlköszöntő, hogy még számát is nehéz volna elmondani, azért csak a főbbeket közöljük.

Az első főlköszöntőt dr. Gulyás Ferencz Somogyvármegyei tanfelügyelő mondotta Ő Felsége I. Ferencz József magyarország apostoli királyára, melyet a közönség állva halgatott végig; végeztével pedig igazi szívből jövő éljenzéssel adtak kifejezést a vendégek szeretett királyuk iránti ragaszkodásuknak és szeretetüknek.

Majd Duchon Ödön ügyvéd emelte poharat Wlasics Gyula magyarország kultuszministerére, megköszönve neki, a hathatós támogatást melyben a nagy eszmét részesítette. Beszéde elhangzása után dr. Mandl Ármin szigetvári rabbi emelt poharat a tanfelügyelőre, mint a magyar kormány képviselőjére. Utánna dr. Kriszt Béla ügyvéd emelte poharat Biederman Rezső lovagra, mint az iskola egyik legfőbb alapítójára, és éllette őt a következő beszédben:

Uraim!

Milyen magasztos ez a nap! Annyira elfog magasztossága, hogy nem bírom igazi hangját adni gondolataimnak.

Sok éveknek öröme, bánata köt e városhoz, polgára vagyok, aki együtt érzi szíve dobbanását; örülök örömeivel és szívembe büszkeséget gyújt lángra az ő büszkesége.

Hódítottunk. Elhódítottunk egy tartományt a sivár tudatlanságtól a földet elvetettük a kultúra szent magjával.

Hódítottunk. Elhódítottunk egy tartományt a mi ellenségeinktől a nemzetiségektől.

A mi kisebbik hazánk, Somogyország oda nyulik ki a Drávára, de emeltünk várat, szikla várat, melynek kőfalai erősek és bevehetetlenek az idegen nemzetiségi eszme számára.

Diadalmasan lobog a zászlónk, a magyar nemzeti kultúra lobogója.

Meghajtom e zászlót egy nemes lovag előtt.

Engedd meg mélyen tisztelt barátom Biederman Rezső lovag, hogy előttem hajtsam meg Szigetvár hódolatával a győzelmes zászlót.

Vezérünk voltál a küzdelemben, a te páratlan áldozatkészséged, hazafiaságod vitte ügyünket győzelemre.

Hosszu, hosszú években álmadoztunk

a mai napról. A lelkesedés, a mi kultur intézményünk szent missziójának tudata meg volt a mi szívünkben, hanem azért a hosszú évek rövidiek voltak ahhoz, hogy tovább haladtunk volna a pusztá lelkesedésnél.

Neked kellett eljőnnöd hozzánk, hogy realis alapot nyerjen lelkesedésünk, hogy fölemelhessük a gyönyörű palotát, melynek minden kőve a te nevedet örökíti meg.

Eljöttél és hazafias szíved melegével sorainkba által, szerényen, de pazar kézzel szórta felénk az áldást, melynek virágpompája ma betölti szívünket.

Nem dícsérlek, bámulak, mint a gondviselés választottját.

Mikor Caesar a nagy római, meghódította a fél világot, mikor legyőzöttén lábai előtt hevert Hispania, Gallia, Pannonia, a halás szenatus koszorút font a győző hemloka körül oser és baberlombból. A mi ügyünk is küzdelem volt, küzdelem a nemzeti kultúráért, nekünk is volt Caesarunk, — te valál, — a kivel meghódítottuk a mi világunkat.

Engedd meg tehát, hogy mi is koszorut fonjunk a te hemlokad körül. Koszorut szeretettünk és halálunkból, mely soha el nem hervad, melyet felfrissítenek gyermekeink és unokáink, a kik e falak között az önzetlen hazafissággal együtt fogják megtanulni a te nevedet.

Az Isten sokáig éltesse!

Nagy éljen fejezte be a lelkes beszédet a vendégek részéről, de hogyis ne, mikor a jelen volt Biederman Rezsőné urnő arra kérte a mellette ülő kir. tanfelügyelőt, miszerint jelentse ki a jelenlevő uraknak, hogy ő ugyan porosz születésű és a magyar nyelvet még nem is bírja, de ő „magyar asszony, és nagyon szereti a magyar nemzetet.” Tanulmányának tőle a magyar arisztokraczia hölgyei, kik magyaroknak születtek ugyan, de még sem azok. Olaj Lajos orsz. képviselő szintén Biederman Rezső és kedves nejére, dr. Berkes Móricz ügyvéd pedig Olaj Lajosra, mint a szigetvári kerület országos képviselőjét emelte poharat, kiemelvén, hogy neki is minő érdemei vannak az iskola létrehozásánál.

Ezután Biederman Rezső emelt poharat Szigetvár lelkes polgárságára, végre Valentényi György igazgató a vidéki vendégekre.

Ezzel a hivatalos felköszöntők véget értak és megeredtek a nem hivatalos felköszöntők, melyek egymást érték. Felköszöntőt mondtak: Kopári Gyula szigetvári lelkész Balogh szigetvári városbíróra, Poór Sándor a „Somogyi Újság” szerkesztője Biederman Rezső fiára Elekre; Kovács Becsi kálmáncsai Jávorai Nándor vizslói ev. ref. lelkézek, dr. Kocsis János kaposvári áll. főgymn. tanár, Nagy Ödön kaposvári polgárlányiskolai, Bali szigetvári polgári iskolai tanárok stb. stb. Az emlékeztetés lakomának az esti órák vetettek véget; amikor aztán megkezdődött a tánc és folyt jókedvvel egész kivilágos kivraddig.

Adjá Isten! hogy a minő fényes volt a szigetvári polgári fiúiskola megnyitási ünnepe, olyan fényesen ragyogjon annak jótékony magyar nemzeti dícsősége mind az idők végéig!!!

Napkori.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel figyelmeztetjük t. előfizetőinket, hogy kiknek előfizetésük lejárt, azt

megújítani szívesek legyenek, nehogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel.

Tisztelettel

A kiadóhivatal.

— **Kinevezés.** Az igazságügyminister Somody János ügyvédjelöltet a szigetvári járásbíróvához aljegyzővé nevezte ki.

— **Ifj. Ábrányi Kornél** diszpolgársága. Lengyel-tóti-Hács-Fonyód nagyközség képviselője ifj. Ábrányi Kornél, a kerület volt szabadelvűpárti képviselőjét, egyhangúlag diszpolgárrá választotta. A diszpolgári oklevelet nagyszámu küldöttség viszi el Ábrányinak.

— **Gyászjelentés.** Az „Első magyar általános biztosító társaság” Kaposvári főigazgatójának tisztikara, mely fájdalommal jelenti szeretett tisztjének nemesdedi Stephaich József urnak 18 évi ügybuzgó és szorgalmas munkássága után, életének 53-ik évében, folyó hó 7-én két heti szenvedés után történt elhunytát. A boldogult földi részei folyó hó 9-én d. u. 3 és fél órakor fogtak. Petőfi-utca 13-ik számú háztól, a róm. kath. gyászszerzartás szerint örök nyugalomra tetetni. Kaposvár, 1901. évi október hó 8-án. Béke poraira!

— **Emberölés.** f. hó 1-én Miháldon Rácz János és Horváth József földművelők közös fedél alatt laktak, boros fővel térték haza szőlőjükből és haza érve valami felett szóváltásba keveredtek egymással minek tettelegessége lett u. vége. Verekedés közben Rácz János néhányszor fejbe vágta Horvátot, mire Horváth a kezében lévő késsel Rácz Jánost hasba és szíve táján megszúrta. mely utóbbi szúrás néhány perc alatt Rácz halálát okozta. Az emberöltő a csendőrök nyomában letartóztatattak.

— **Uj szer a phyloxera ellen.** A jövő év tavaszán nagyobb kísérleteket tesznek majd uj phyloxera irtószerezrel, amelyet Godrovics orosz vegyész talált fel. Hír szerint az uj szer abban különbözik az eddigiektől, hogy nemcsak a phyloxerát pusztítja el hanem a szőlőtőkén élősködő állatokat is. A laboratoriumban tett kísérletek állítólag teljesen kielégítő eredményt adtak, valamint a Krim félszigeten megkísérelt gyakorlati használat is.

— **Meghalt a börtönben.** Mozsóg és vidéke réme Magyar Gyula, notórius betörő és tolvaj volt. Sokszor jött össze a börtönbe a törvény paragrafusaival, de számtalan esetben büntetlenül siklott ki az igazság szolgáltatás keze alól, mert mindig konokul tagadott, de azért mégis eleget ült ő kigyelme. Tavaly történt, hogy összezördült a feleségével, ki bántában kifakadva, kijelentette, ha másként nem bánik vele, hát feljeleníti, hogy ő követte el a vidéken történt betörések egész sorozatát. Többek közt Szt-Lászlón ő fosztott meg egy éjszaka négy szobát tartalmától, ő törte fel a vendéglő pinczéjét stb. Egy szomszéd hallotta az asszony fenyegetéseit és rögtön jelentést tett az illetékes hatóságnál. Daczára a súlyos bizonyítékoknak Magyar még mindig tagadott. Mindamellett a kaposvári törvényszék 18 havi börtönrre ítélte el. Ezt azonban nem tűlhette ki egészen, mert blüös lelke egy jobb világba költözött. Halálhíre bizonyára örömet kelt Mozsogon és vidéken, mert olyan embertől szabadultak meg, ki állandó retterésben tartotta őket.

— **Egy jótékony nagybirtokos.** Somsich Miklós sárdi birtokosról van szó, aki az ő, illetve ma még édes atyja Somsich Andor birtokain, édes atyjával együtt a szegény, sorsüldözött polgároknak valósgos édes atya, megmentője, legtöbb ismét fényes tanubizonyosságát adta felebaráti szeretetének. Az eset a következő: Schlésinger Károly kaposvári kereskedő

egy lő visszavétele iránt, pert indított Vámosi János sárdi lakos zsellér ellen, a pert meg is nyerte és a szerencsétlen adós özökját-mókját lefoglaltatta. Midőn a zsellér ellen az árverés kitűzve levén, a határnap elérkezett, Söhlésinger Károly azt az utasítást adta ügyvédjénél alkalmazásában volt P. A. jogásznak, hogy csak úgy iparkodjon az árverésnél, miszerint legalább annyi vételár befolyjon, ami az ügyvédi költségeket fedezi. Midőn az árverés megkezdődött Somssich Miklós birtokos odaküldötte főerdészét a helyszínére 200 koronával, és azon javaslatot tette P. A. jogásznak, hogy egyezkedjenek meg, az árverezendő ingóságért úgy sem jöhet be több, legfeljebb 50–60 korona, de ha a szegény zsellérnek megahagyják ingóságait, és kiegyeznek vele, ő hajlandó helyette a 200 koronát ajándékká odaadni. P. A. jogász zavarba jött a nagylelkű ajánlat hallatára; észbe jutottak főnöke ügyfelének szavai, de meg belátta azt is, hogy itt a megajánlott összeget csak megközelítő vételár sem remélhető, még az esetben sem, ha a szegény zsellérnek, most a tél elején mindenét elárverezik is, végre beleegyezett az egyezségbe. Midőn azután hazajött és úgy a 200 koronával, mint az egyezséggel beszámolt; Söhlésinger Károly kijelentette neki, hogy az egyezséget nem állja hanem a 200 koronán felüli követelésért felelőssé teszi P. A. jogászt. Ezek szerint a szegény fiatal ember kerülőn a bajba, irt egy könyörgő levelet Somssich Miklós birtokos urnak, elmondván neki a nehéz helyzetet, melybe felebaráti szeretete most már őt sodorta bele. Somssich Miklós: ur azután ismét megmutatta jó szívet, nem akarta a szegény jogász kellemetlenségét, az egyezségtől elállott, a 200 koronát visszafogadta, azon elhatározással, hogy azért tud ő még szegény zsellérjén más-ként is segíteni, hogy éhen ne vesszen el családjával a télen. Ki lesz hát újra tűzve az árverés. Ha sok ilyen atyai pártfogója volna szegény népünknek, nem lehetne őket oly könnyen tönkre tenni.

— Zsebtolvaj nők Papp Mihályné szül. Vörös Ilona kutas asszony, amint e hó 2-án d. e. az utcán haladt, ekkor körülvette 4 ismeretlen asszony. kik beszélgetni kezdtek vele a több dolgokat kérdeztek tőle. Mire ő szívesen adott felvilágosítást. De amint haza ért, ámulva vette észre, hogy zsebéből 24 kor. 64 fillérsnyi pénze eltűnt. Jelentést tett az esetről. A csendőrök nyomoznak a állítólag hárfás cigány-nők voltak a tettesek.

— Egy nemzetközi betörőt fogott el a hétén a pécsi rendőrség ifj. Funk János cipész segéd személyében. Funk álnév alatt össze kóborolta az egész világot, s mindenütt csak szerét ejthette betöréseket követett el több társával. Így Pécsen is éppen akkor csípték el, midőn egy cipész üzletet feltört. Amint halljuk Szigetvárott is vannak bűntársai, akik után most a szigetvári főszolgabíró a pécsi rendőrséggel együtt nyomoz. A főbíró a csendőrökkel együtt utazik, hogy kinyomozza a gazembereket, minthogy a betörő banda tagjai több városban is laknak; a nyomozás Eszékig elterjed, és szenzációs letartóztatások várhatók.

— Egymásután kétszer (és pedig augusztus 2-án 90,000 kor. és aug. 25-én 100,000 koronát) nyertek főnyereményt azok, a kik a Budapesti Tekarékpénztár és orsz. z.-k. részvénytársaságnál a Ferenc-terén, a Király bazárban vásároltak osztálysorsjegyet. A kereslet sorsjegyek iránt ezen intézetnél ismét rendkívül élénk, miután az új húzás már nov. 21-én kezdődik. A sorsjegyeket és a nyereményjegyzéket barmertve és költségelszámítás nélkül küldik, valamint a legkisebb megrendelést is pontosan intézik el, miért is ezen in-

tézetet a legjobban ajánlhatjuk. Egész sorsjegy ára 6 frt, fél sorsjegy 3 frt, negyed sorsjegy 1 frt 50 kr., nyolczad sorsjegy — 75 kr.

Nyíltér*)

MATTONI ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Idény április hó 15-től október hó 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és altesti bajokban.

Rendelő orvos dr. POLGAR EMIL.

Egészséges fekvés. — Jutányos lakások. — Jó vendéglő.

Villamos-vasuti összeköttetés a fővárossal.



BORHOZ LEGJOBB!
KITUNÓ ASZTALIVIZ
ÉS
NYÁLKAOLDÓ GYÓGYITAL.

*) E rovat alatti közlésekért nem vállal felelősséget a Szerk.

1668. sz.
v. 1901

Arverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bir. végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósg által Sp. II. 497/1901. számú végzésével Lajpczig Géza kaposvári lakos végrehajtató javára Kommen Gyula és neje kaposvári lakosok ellen 105 kor. 37 fill. tőkekövetelés és jár. erejéig elrendelt kielégítési és végrehajtás alkalmával bírónag felülfoglalt és 1074 koronára becsült butorok és háziesszközökből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósg 1901. VII. 342/2. számú kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínén vagyis Kaposvárott leendő eszközzésére 1901. november hó 15-ik napjának délutáni 3 órája határidőül kitűzték és ehhez a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen, az 1881. LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára készpénzben illetve az 1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. cz. 111. §-ának rendelkezéséhez képest felhívtnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alírt bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentsek.

Kaposvárott, 1901. évi október hó 30. napján.

NAGY JÁNOS,
kir. bir. végrehajtó.

Óh jaj!



Megfojt ez az
átkozott köhögés!

Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás ellen gyors és biztos hatásnak

Egger mellpasztillái,

az étvágyat nem rontják és kitűnő ízűek.

Doboz 1 korona és 2 korona.

Próbadoboz 50 fillér.

Fő- és szétküldési raktár:

Éljen!



Egger mellpasztilla
csakhamar meggyógyított!

„NÁNDOR” GYÓGYSZERTÁR Budapest, VI., Váci-körút 17.

Kapható: Kaposváron: Babochay Kálmán, Kellauer Gábor, Szabados Imre gyógyszerárakban. Barcon: Kohut Sámuel gyógyszerárakban. Barcsitepen: Schön Richárd gyógyszerárakban. Szigetváron: Salamon Gy. örökösai, Vasy Sándor gyógyszerárakban. Bogláron: Erdős Jenő gyógyszerárakban. Dubliniewicz Testvérek drogueria Kaposvár.

1—30

Dubiniewicz testvérek

gyógyáru-, vegy- és illatszer-üzlet

KAPOSVÁR, Erzsébet-ut 4. szám, piacz-tér.

Mint idénycikkeket vagyunk bátrak ajánlani:

Valódi Jamaica Rumot, 3 minőségben,

Cognac, magyar és francia „Planat”,

Tea, kitűnő minőségben, dekánként,

Likőr- és Rum-esszenciák,

Tiszta szesz, festékek és előírások hozzá,

Sunkapác, Vanillia cukor és

Czukrászélesztő.

Szives pártfogásukat kérve, maradunk

kiváló tisztelettel

Dubiniewicz testvérek.

„LESSIVE PHENIX”
a világ legjobb mosópor.

12—19

Nyelv és történettudományi szakra képesített polgári leányiskolai tanítónő a Német, Francia és Angol nyelv tanítását mérsékelt díjazás mellett elvállalja.

Bővebb felvilágosítás nyerhető: szerda és szombat délután 2 órától 4 óráig Irányi-utca 19. sz. a. földszint 1. ajtó.

A magy. kir. szab. osztálysorsjáték nyere-mény tervezete.

Minden második sors egy nyer.

A legnagyobb nyere-mény legszerencsésebb esetben

1,000.000

korona.

1 jut.	600000
1 nyer.	400000
1 „	200000
2 „ 100000 —	200000
1 „ 90000 —	90000
1 „ 80000 —	80000
1 „ 70000 —	70000
2 „ 60000 —	120000
1 „ 40000 —	40000
5 „ 30000 —	150000
1 „ 25000 —	15000
7 „ 20000 —	140000
3 „ 15000 —	45000
31 „ 10000 —	310000
67 „ 5000 —	335000
3 „ 3000 —	9000
432 „ 2000 —	864000
763 „ 1000 —	763000
1238 „ 500 —	619000
90 „ 300 —	27000
31700 „ 200 —	6340000
3900 „ 170 —	663000
4900 „ 130 —	637000
50 „ 100 —	5000
3900 „ 80 —	312000
2900 „ 40 —	116000
50000 nyer. 1 jut. k 13,160,000	

(Kézpénzben fizetettik.)

Értesítés.

A most befejezett VI. osztálynál harmadszor esett a

40.0000 **koronás**

(28916. szám)

főnyeremény a szerencse által mindig kedvezett főgyűjtődembe, Rövid időn belül

10 milliót

fizettem ki t. nevőimnek.

A 9-ik magy. kir. szabadalmazott osztálysorsjátékhoz, melynek 1-ső osztályu huzása már

1901. november hó 21, és 22-én van ajánlok eredeti sorsjegyeket

egy egész 12 egy felet 6 egy negyedet 3 egy nyolczadot 1.50 **koronáért**

az összeg előzetes beküldése mellett vagy utánvétellel

GAEDICKE A.

BUDAPEST

IV., Kossuth-Lajos-utca 11. szám.

GAEDICKE-NÉL

nyertek:

600000	koronát	62551. száma.
400000	„	33464. „
400000	„	11119. „
400000	„	28916. „

100000	„	49878. „
100000	„	87991. „
70000	„	60912. „
60000	„	78863. „
60000	„	82528. „
60000	„	97263. „
30000	„	6920. „
30000	„	38691. „
30000	„	90964. „
25000	„	23481. „
25000	„	30049. „
20000	„	28950. „
20000	„	33402. „
20000	„	35862. „
20000	„	60781. „
20000	„	78848. „
20000	„	88874. „
15000	„	57734. „
15000	„	77950. „
15000	„	84506. „

24	„	10000 k	=	240000 k
44	„	5000 „	=	220000 „
252	„	2000 „	=	504000 „
544	„	1000 „	=	544000 „
756	„	500 „	=	368000 „



1000.000

KORONA
ESETLEG A LEGNAGYOBB NYEREMÉNY!!

Jegyzéke az

50,000 nyereménynek.

Legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben:

1.000.000 korona

A nyeremények részletes beosztása a következő:

Korona

1 jutalom	600000
1 nyer. á	400000
1 ..	200000
2 ..	100000
1 ..	90000
1 ..	80000
1 ..	70000
2 ..	60000
1 ..	40000
3 ..	30000
1 ..	25000
7 ..	20000
3 ..	15000
31 ..	10000
67 ..	5000
3 ..	3000
432 ..	2000
763 ..	1000
1238 ..	500
90 ..	300
31700 ..	200
3900 ..	170
4900 ..	130
50 ..	100
3900 ..	80
2900 ..	40
50,000 nyer. és jut. összegben	13.160,000

Kiváló szerencse

TÖRÖK-nél.

Nagyon sokan szerencsések lettek általunk

Öt és fél millió koronánál többet nyertek nálunk nagyrabecsült vé-
vőink.

Az egész világ legértékesebb sorsjátéka a mi m. kir. szab. osztálysorsjátékunk, mely nemsokára újból kezdetét veszi.

100,000 sorsjegy 50,000

pénznyereménnyel sorsoltatik ki, tehát az összes sorsjegyek fele nyer a mellékelt sor-
solási jegyzék kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesen **Tizenhárom millió 160,000 koronát**, egy hatalmas összeget sorsolnak ki. Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll.

Az I.-es osztály eredeti sorsjegyeinek tel-
szerű betétjei a következők:

egy nyolczad ($\frac{1}{8}$) frt	— 75 vagyis 150 korona
egy negyed ($\frac{1}{4}$) „	150 vagyis 3. — korona
egy fél ($\frac{1}{2}$) „	3. — vagyis 6. — korona
egy egész ($1\frac{1}{2}$) „	6. — vagyis 12. — korona

A sorsjegyeket utánvétellel vagy a pénz beküldése ellenében küldjük szét. Hivatalos tervezet díjtanul. Megrendeléseket kérünk, tekintettel arra, hogy a nyeremény-húzások már november hó 21., és 22.-én lesznek, azonnal és legkésőbb

f. é. november hó 21-ig

bizalommal hozzánk küldeni.

Török A. és Társa.

BANKHÁZ

Budapest,

Hasánk legnagyobb detall osztálysorsjáték ünete.

Főarudánk osztálysorsjáték osztályai:

1. Váci-körut 4.
2. Múzeum-körut 11.
3. Erzsébet-körut 54.

Rendelőlevél levágandó. TÖRÖK A. ÉS TÁRSA bankház Budapest.

Kérek részemre I. oszt. m. kir. osztálysorsjáték. eredeti sorsjegyet a

hivatalos tervezettel együtt küldeni.

Az összeget korona összegben (utánvételezni kérem
(postautalvánnyal küldöm
(mellékelem bankjegyekben (bátyagokban.)

Pontos cím:
.....
.....
.....

Szőlőoltványok

szokványminőségben
A legkiválóbb 42 bor- és csemege
fajokban fajtisztán, teljes jótál-
lással.

Élőkerítés.

Gleditschia csemeték és magvak.

Uradalomnak, községeknek há-
rom évi törlesztésre is adatik.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sz-
vényővény. Ez az egyedüli, melyből
oly örökös kerítés nevelhető pár év
alatt, rendkívül csekély kiadással, me-
lyen nemhogy ember, de semmitől-
állat, még az apró nyulak sem batol-
hatnak át. Minden rendeléshez raj-
zokkal ellátott ültetési és kezelési
utasítás mellékeltek. Ezer csemete
elég 200 méterre — Ár 6 frt.

Óriási jövedelmet biz-
tosító voltánál fogva,
ennek tenyésztése szá-
mos, gazdaságban az
utóbbi időben rendki-
vül elterjedt.

Diócssemeték.

Színes fényomatu fűrészgyezék in-
gyen és bérmentve küldetik mind-
n rendelési kötelezettség nélkül. Az ár-
jegyzésen kívül még egy olyan köny-
vet kap ezzel, ki azt címére ingyen
és bérmentve küldetni kéri, mely nin-
csen az a ház, vagy család, a hol annak
tartalmát hasznosítani ne fordítanak, váro-
son, falun, pusztán, gazdag vagy sze-
gény családnál egyaránt. Így még
azoknak is igen érdekeben áll, kik
rendelni semmit nem akarnak,
mert benne számos oly közlemények
foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy
szolgálatot tesznek. Cím:

„Ermelléki első szőlőolt-
vány-telep“ Nagy Gábor,
Nagy-Kágya, up. Székely-
hid.

Hirdetések

jutányos áron
felvételnek
e lap
kiadóhivatalánál.

SZÉNÁSY, HOFFMANN és TÁRSA
SELYEMÁRUHAZA
BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCA 4.

— Az őszi és téli —

UJDONSÁGOK

teljes választéka raktérre érkezett Cégünk elve csakis „First Class” gyártmányok elárúsítása. Cégünk az országban az egyedüli, mely Lyon és Páris legelső s leghíresebb gyárosaival közvetlen összeköttetésben áll; az általunk lekötött minták és minőségek **kizárólag** cégünkénél szerezhetők be.

Minden egyes árucikknek
föltétlen szabott ára,

nyíltan, számokkal van jelölve, ennél fogva a **tulbecslés teljesen ki van zárva.**

Minták a vidékre kívánatra bérmentve küldetnek.

SZÉNÁSY, HOFFMANN és TÁRSA
SELYEMÁRUHAZA
BUDAPEST, IV., BÉCSI-UTCA 4.

6—20

Hirdetmény.

Alulírott tisztelettel jelentem a t. közönségnek, hogy a

Léderer-féle

kőszénbányák vezérképviselőségét Kaposvározt sikerült elnyernem.

Ez által azon kellemes helyzetbe jutottam, hogy a nagyérdemű közönségnek, különösen pedig a

cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen jó minőségű és olcsó tüzelési anyaggal szolgálhatok.

Á R A K :

1. Darabos fűtő barna szén a kapronczai vasutállomásnál bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 80 korona. Ugyan az Kaposvározt házhoz szállítva métermázsanként 1 kor. 60 fill.
2. Másodrendű koczka fűtő barna szén ugyan ottan bevagonirozva egy vagon (100 mmázsa) 70 korona.
3. Dió barna szén, cséplőgép,- téglagyár,- és gőzmalom tulajdonosoknak igen ajánlatos; kapronczai állomáson bevagonirozva vagonja (100 mmázsa) 60 korona.

Midőn a jó és pontos kiszolgálásért teljes felelősséget válllok, üzletemet a nagyérdemű fogyasztó közönség szíves pártfogásába ajánlva maradok

Kaposvározt, 1900. évben

tisztelettel

Klauber Ignác,

a L É D E R E R féle kőszénbányák.
Dunántúli kerületi vezérképviselője.

Dr. SCHLEIBERER BIRKA

VIZGYÓGYINTÉZET

BS SANATORIUM

POZSONY.
(Cottage).

Gyógykezelés: légzőszervi, reumatikus és egyéb betegségek. 3000 m. tengerszint feletti magasságban. Tiszta levegő, napfény, víz. Gyógykezelés: légzőszervi, reumatikus és egyéb betegségek. 3000 m. tengerszint feletti magasságban. Tiszta levegő, napfény, víz.

Arztinnen tüdőt dörög, hogy a szépség elterjedésére és formájára a legfinomabb és legújabb a FÜLDES-FÉLE

MARGIT KRÉM

Ára: 3 kor., kis téglát 1 kor., szappan 70 fillér, puder 1.20 kor.
Készítette: FÜLDES KELEMEN gyógyszerész ARADON.
Kapható minden gyógyszerárban.

Lammingene

OSAN

RÓZSATEJ

Főiskolai hely: SZERNY J. ANTON, Bécs, XVIII. Carl. Ludwigstr. 6

PLATSCHEK VILMOS

elismert legazoláltabb

FÉRFI és GYERMEK-ruha áruház

Budapest, IV. Központi Városház.

Párisi kiállítás: arany érem!

FERNOLENDT

Cipőfénymaz, legjobb fénymaz a világon, a cipőnek gyorsan sülét-fekete fényt ad és a bőrt is tartósá teszi.

Alapítva 1832. - Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 21. - Mindenütt kapható

SCHWANHÄUSSER

irodai cikkek

RENDET TARTANAK - IDŐT TAKARITANAK

Képes árjegyzék ingyen és bérmentve.

SCHWANHÄUSSER, BÉCS, I. Johannesgasse 2.

MAGYAR ORVOSI MŰSZERTÁR

(ORTHOPAEDIAI MŰINTÉZET)

Budapest, VII., Kerekesi-ut 32. (a Rókus-kórházzal szemben.)

Bérvetők, műtájak, műszerek, harkók, stb. Orvos-sebészeti műszerek, kórházok, betegápolási eszközök.

Gummi és hálópólya különlegességek.

Árjegyzék zárt borítékban ingyen.

PFAU FÉLE COGNAC A LEGJOBB

Vérgyógyítás - Hemopatia.

Feltalálója és egyedüli képviselője:

Dr. **KOVÁCS J.** egyet. orvost.

Budapest, V., Váci-körút 18.

ismertető füzet 1 kor bérmentve.

28 ÉV ÓTA!

AZ ELISMERT LEGJOBB

MAGYAR BESZERZÉSI

FORRÁSA

MAUTHNER ÖDÖN

BUDAPEST

CS. ÉS KIR. UDVARI MAGKERESKEDÉSE

ANDRÁSSY-ÚT 23. SZ. és ROTTENBILLER-UTCA 33.

KÉPES ÁRJEGYZÉK INGYEN ÉS BÉRMENTVE.

HOTEL PARIS SZALLODA

Szálló: SIMON PÁL.

BUDAPEST, VI., VACZI-KÖRUT 25.

100 szoba 1. osztályi felszereléssel együtt.

Fürdők, elegáns kávéház, étterem és sörszoba a házban. Villamos vasúti megállóhely az össze pályaudvarok felől.

HIRDETÉSEKET - REKLAMOKAT szakaszonként, pontosan és legelőszöbben közzétesz az összes lapokban az

ÁLTALANOS TUDÓSÍTÓ

hirdetési osztálya

Budapest, VII., Erzsébet-körút 64.

Tulajdonos: LEOPOLD GYULA, szerkesztő.

Mi helybeliek Budapesten a

NEW-YORK kávéház-

ban (Erzsébet-körút 9-11.)

találkozunk.

Méltóként honvédeknek.

BAYER-féle

MAGYAR TURISTA-TAPASZ

tyukszem, borkéreg és borkeményedés ellen

legjobb és legbiztosabb szer. - Egy tekercs ára 80 fillér.

1 kor. bevitel után bérmentve küldi az egyedüli készítő:

VÖRÖSKERESZT GYÓGYSZERTÁR

Budapest, VI., Andrásy-ut 84.

Kapható gyógyszerárakban és drogueriákban.

The Freshams

Élet biztosító társaság

Magyarországban működik 1865 óta

Igazgató: a farsangi sájtát palotájában

Budapest, Terézsz. József-ut 5a.

CSÁSZÁRFÜRDŐ

téli és nyári gyógyhely

BUDAPESTEN.

Előrengő kóros hóvizi gyógyfürdő, pártár gőzfürdővel, legmodernebb iszap-terápiával, gőzke gyógyviz-szereléssel, ká- és ládafürdőkkel, - 200 helyesmed. -

Próbákhoz kártyára ingyen és bérmentve.

SZABADALMAKAT ÉRTÉKESÍTŐ VÁLLALAT

BUDAPEST VII. ERZSÉBET-KÖRUT 17.

FELVILÁGOSÍTÁS DIJTALAN

Dr. Kovács

KÉZPASZTA

csak a földhöz-lakó védjeggyel valódi, 3 nap alatt minden kezét gyógyosodó és fehérré varázsol.

Egy téglát 1.20 k. Hozzávaló szappan 1 kor.

Fő- és szétküldési raktár: Dr. KOVÁCS ERNŐ gyógyszer- és illatszertára, Budapest, VI., Gyár-utca 17. szám.

Megjelenet "TOILETTE TITKOK" kíváncsiakra ingyen és bérmentve.

Kárpál

IBOLYA-ILLAT

a legdivatosabb és legkedveltebb

PARFUM. - Ára 4 korona

JENCS-féle

MAGYAR RESTITUTIÓS-FLUID

lovak és szarvasmarhák

JENCS

Az állatok izomerejét fokozza, kitartóvá, erősebbé teszi, megerősíti a lábak mozgásait, az intelligenziát és az u. n. pók-sodást. - Ára 2 korona. Postán 2.00 kor. bevitel után bérmentve küldi

JENCS VILMOS gyógyszerára

BUDAPEST, II., SZÉNA-TÉR 1. SZ.

Az összes létező és bárhol

hirdetett gyógyszerek megrendelhetők **ZOLTÁN BÉLA** gyógyszerárában Budapest Szabadságtér és Sétány-utca sarkán

A legjobb órákat

legszilárdabb és legdivatosabb ékszereket

REKLAMTITKOSZERSÉRE

szigorúan szabott árakon szállítja Magyarországra a nembe-olódó és legújabb fajtát

BRAUSWETTER JÁNOS kronométer-órák SZEGEDEN

Árjegyzék 2000 képpel ingyen és bérmentve.

LE DÉLICE

legjobb Verge cigaretta, legkedveltebb Verge szívarkahüvely.

Egyszer meggyújtva, a cigaretta a nélkül, hogy kialudna, egész végig ég.

Mindenütt kapható.

„Le Délice”

legjobb Verge cigaretta, legkedveltebb Verge szívarkahüvely.

Egyszer meggyújtva, a cigaretta a nélkül, hogy kialudna, egész végig ég.

Mindenütt kapható.

Különlegességi gyártmányok

Szivattyúk és Mérlegek

mindenféle minden célra

I. Wallischg. 14. GARVENS W., BÉCS, I. Schwarzenbergstr. 6.

Árjegyzék ingyen és bérmentve.